Kính gửi: Các trường tiểu học, trung học cơ sở.

1. Chỉ đạo chuyên môn lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh vào các

môn học theo đúng quy định, đảm bảo khoa học, hiệu quả phù hợp với điều kiện

thực tiễn của nhà trường, cụ thể:

- Đối vớp lớp 5 cấp tiểu học, lớp 9 cấp trung học cơ sở lồng ghép giáo dục

quốc phòng và an ninh vào các môn học theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT

ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Các lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4 cấp tiểu học theo Chương trình giáo dục

phổ thông năm 2018 thực hiện dạy học lồng ghép tập trung các chủ đề: giáo dục

tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và

giữ nước; tình yêu quê hương, yêu hòa bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ

nghĩa;

 - Lớp 6, lớp 7 và lớp 8 cấp trung học cơ sở theo Chương trình giáo dục phổ

thông năm 2018 thực hiện dạy học lồng ghép tập trung vào các chủ đề: giáo dục

truyền thống dựng nước, giữ nước của dân tộc; truyền thống lịch sử Quân đội nhân

dân, Công an nhân dân; tình yêu quê hương, biển đảo Việt Nam,…

- Nội dung lồng ghép GDQPAN được thực hiện thông qua các bài học trong

các môn học; hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; tham quan di tích lịch sử, bảo

tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân.

 2. Cử giáo viên tham gia các đợt tập huấn chuyên môn do Bộ Giáo dục và

Đào tạo tổ chức; tổ chức hướng dẫn hoặc tập huấn lại các nội dung đã được dự tập

huấn để triển giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN vào trong các tiết học, bài

học của các môn học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Rà soát, mua sắm bổ sung trang bị vật chất đảm bảo đầy đủ các thiết bị

dạy học tối thiểu theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày

26/1/2018, nay là Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN

trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học, để đáp

ứng yêu cầu giảng dạy các nội dung lồng ghép GDQPAN vào các tiết dạy đạt hiệu

quả cao. Đặc biệt đối với các khối lớp 1, 2, 3 và 4 và khối lớp 6, 7 và 8 triển khai

UBND HUYỆN ĐẮK SONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số        /PGDĐT
V/v Hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục quốc phòng an ninh

năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Đắk Song, ngày      tháng 9 năm 2023

 Thực hiện công văn số 1789/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 25/9/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng

an ninh (GDQPAN) năm học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu

trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

thực hiện tổ chức mua sắm các thiết bị dạy học tối thiểu đúng với quy định trong

chương trình giáo dục phổ thông được quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông năm

2018.

4. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác

GDQPAN năm học 2023-2024; Báo cáo học kỳ I trước ngày 10/1/2024, báo cáo

năm học trước ngày 25/5/2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung

học cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT (Hg).

TRƯỞNG PHÒNG

Mai Trần Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:35:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Mai Trần Anh<anhmtr.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-26T16:53:51+0700

		2023-09-26T16:53:47+0700

		2023-09-26T16:53:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:55:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!